52) Epistel] Ed. 2. Epistolae

In hunc librum eiusque præfationem Weberus I. l. p. 118—154. scripsit 40 annotationes lectu dignissimas.

Ilo tempore, quo *Prolegomina in librum visitatorium latinum* scribebam, neutram Editionum huius libri supra p. 3 sq. recensitarum videram; putabam autem, lineas tituli et clausulae huius libri, quae in Strobelii Editione eius leguntur, easdem esse ac archetypi, quapropter lineas tituli et clausulae Editionis 1. illo loco eodem modo divisi. At nunc mihi contigit, ut hanc Ed. in volumine Bibliothecae Orphanotrophei Halensis cum aliis scriptis colligatam invenirem, ex qua nunc eam accuratius sic describo:

ARTI-
CVLI DE QVIBVS
EGERVNT PER VISL
tatores in regione Saxoniae.

<i>Wittem</i>	<i>bergae</i>
1 5	2 7

Hic titulus cinctus est figuris ligno incisis, quarum superiores a sinistra angelum, qui librum tenet, Symbolum Matthaei Evangelistæ, a dextra leonem alatum cum libro, Symb. Marci Evang., et inter utrumque Christum, terræ globum, cui crux imposita est, sinistra tenentem depingunt. Infra angelum stat Maria cum lesu insante, infra quam est Lutheri insigne: rosa alba cum cruce in medio corde. Infra leonem stant tres viri, infra quos est Melanthonis insigne: crux serpente aheneo circumvoluta. Inferiores figuræ a sinistra bovem alatum cum libro, Symb. Lucae Evang., a dextra aquilam cum libro, Symb. Iohannis Evang., et inter utrumque Christum crucifixum, cum angelis, pingunt, cuius cruce loci nomen annique numerus in titulo in duas partes disiunguntur. — (In fine:) *Excusum Wittembergae, per Nicolaum Schirulentz.* | Anno. | 1227. (errore typogr. pro 1527.). $2\frac{1}{2}$ plagg. litt. A—C (C $\frac{1}{2}$, pl.) sign., 20 foll. non num., quorum ultima $1\frac{1}{2}$ alba sunt, 8° min. (fol. A1^b vacat; fol. A2^a — 2^b cont. 20 articulos sic inscriptos: *Articoli erga curatos per visitatores in regio-* ne *Saxoniae.*; fol. C3^a cont. in suprema parte verba: *Laus Deo, qui posuit inter suam iram et nostra criminata mediatorem Iherosolimam Christum.*, infra quae Clausula addita est, reliqua huius paginæ pars et tres pagg. extremae vacant).

II. CONFESSIO AUGUSTANA

AUCTORE PHILIPPO MELANTHONE.

Prolegomena in hoc Melanthonis scriptum exordiamur a brevi de Comitiis Augustanis historia, quae maxima ex parte ex Seckendorfii commentario de Lutherismo lib. II. p. 150 sqq. Ed. 2. excerpta est.

Cum Imperator Carolus V. per diplomata d. 21. Ianuarii 1530. in Germaniam expedita omnes imperii Ordines ad comitia Augustae Vindelicorum d. 8. Aprilis habenda convocasset, Iohannes Elector Saxoniae Principesque socii eius, Luthero suadente, ad haec comitia proficiisci constituerunt. Sed priusquam id fieret, Elector praecipuos doctores suos cum Luthero congregavit ad articulos fidei conscribendos quos tum ipsi Torgae exhiberent *). Quo facto, Elector, comitante Luthero, in viam se dedit; sed veritus, ne Imperatorem praesentia viri, quem is edicto Wormatiensi nominatum proscrisperat, irritaret, reliquit eum Coburgi, pollicitus, nihil ipso inconsulto in comitiis actum iri. Postea Elector Saxoniae omnium primus d. 2. Maii Augustam intravit, habens comites Iohannem Fridericum filium, Franciscum, Luneburgensem Ducem, Wolfgangum, Principem Anhaltinum, Albertum, comitem Mansfeldensem, totam Nobilitatem Saxoniam et permultos equites. Ceteri quoque Principes ecclesiastici et seculares reliquo mense Maii et sub initium Iunii ingressi sunt.

Dum hic Imperator exspectabatur, Melanthon, qui item cum aliis viris doctis aderat, ad confessionem fidei, quae in comitiis exhiberi deberet, in bonam formam redigendam delectus, satis temporis habuit, ut id faceret, nec ei industria defuit, utenti illis articulis Torgensisibus atque Suobacensisibus, quos Lutherus cum sociis conscrisperat. Hanc confessionem, quae ob locum, quo ab auctore scripta, nominibusque confessorum in fine subscriptis confirmata, et publice in comitiis preelecta ac Imperatori tradita est, Augustana appellatur, Melanthon articulis viginti et octo absolvit, quae deinceps ab Electore ad Lutherum transmissa est, ut significaret, an aliquid mutandum censeret. Respondit, sibi eam eximie placere, nec quidquam in ea corrigeret aut mutare posse, neque convenire, ut a se aliquid emendet.

Imperator tandem, cum fratre Ferdinando Rege, Reginisque Hungarie et Bohemie, itemque cum Cardinalibus, Campegio, Legato Pontificis Maximi, Salisburgensi, Tridentino, Gattinara, et cum Friderico, Comite Palatino, Iohanne Alberto, Marchione Brandenburgico, Legatisque Regum Galliae, Angliae et Lusitaniae, et multis Hispaniae proceribus, die 15. Iunii Augustam cum summa magnificentia ingressus est. Tum die Lunae d. 20. Iunii Imperator primam sessionem comitiorum in magno curiae Augustanae praetorio celebravit, in qua decreto est, ut a capite religionis initium fieret. Itaque die Iohanni Baptista sacro, quo secunda sessio habebatur, primum auditae est oratio Legati Pontificii, qua Protestantes ad redditum in Ecclesiam catholicam adhortabatur, et Legatorum Austriacorum, subsidia adversus Turcos petentium. Deinde, Elector Saxoniae ex sede sua surgens, comitantibus eum Georgio Marchione Brandenburgico, Francisco et Ernesto Ducibus Luneburgensisibus et Brunsuicensibus, Philippo Hassiae Landgravio, et Wolfgango Principe Anhaltino, e regione throni Imperialis constitut: inde D. Georgius Pontanus, Electoris Cancellarius, Imperatorem, nomine Principum, submisse rogavit, ut Confessionem fidei publice coram omnibus Ordinibus Imperii preelegi permitteret, qua errore suo liberarentur, qui male de religione ipsorum instructi haereticas et scandalosas opiniones, quas nunquam fovissent, ipsis attribue-

*) Hi articuli *Torgenses*, atque XVII articuli *Suobacenses* et XV articuli *Marpurgenses*, quos Lutherus cum soillis iam a. 1529. m. Octobri conscrisperat, celeberrimae Confessionis Augustanae veluti materia et fundamentum fuerant, quapropter infra hos articulos exhibebimus.

rent. Volebat primo Imperator, ut illa sibi in manus tradiceretur, per otium examinanda, utque postmodum de ea cum Electoribus, Principibus et Consiliariis suis deliberare posset. Tandem vero, ut omnem conquerendi causam praecideret, annaere petitis decrevit; et diem sequentem iis assignavit, quo in coenaculo palati sui, congregatis ordinibus, audienda forent, quae proferenda haberent.

Sic die Saturni, qui erat 25. Iunii, Elector Saxonie, cum Duco Iohanne Friderico, filio suo, et reliqui quinque Principes Protestantes, Legatique Norimbergenses et Reutlingenses, tertia post meridiem hora, coram Imperatore comparuerunt, secum habentes Confessionem Germanice et Latine scriptam, in qua articulis **XXVIII** continebantur, quae circa fidem et disciplinam crederent, additis auctoritatibus, quibus asserta sua confirmabant. Latinum exemplar Pontanus manu gerebat, Germanicum Christianus Baierus, alter Electoris Cancellarius, tenebat. Imperator Latinum praelegi volebat; sed ex Electoris voto Germanicum a Baiero tarda et alta voce praelectum est cum incredibili Protestantium gaudio, qui hoc facto triumphum doctrinae suae egisse sibi persuadebant. Sed mox apparuit, eos egregie falsos esse. Postquam enim a Doctoribus Catholicis examinata fuissent omnia dogmata haeretica in hac Confessione contenta, et *Confutatio* composita, iussu Imperatoris d. 3. Augusti, in pleno consensu praelecta, et rogatis sententiis, ab omnibus Catholicis, qui Protestantes numero longe superabant, approbata esset, conversus ad Electorem Saxonie et Principes socios Imperator dixit, oportere eos, quae lecta fuissent, approbare, sicut alios, et suffragis comititalibus cedere. Illi vero exemplum scripti dari sibi petierunt, quod primum aegre admissum, tandem tamen ea conditione concessum fuit, ut privatum perfectum Imperatori redderent, neque cum aliis communicarent. Indultum hoc fuit; conditionem tamen adiectam satis ferociter reiecerunt, et Landgravius, non petita venia, Augusta discessit.

Sed Principes Catholici, sperantes reduci eos posse, si in congressu particulari cum iis ageretur, ab Imperatore obtinuerunt, ut aliquot delecti amice cum iis conserrent. Cum Melanthon, nil nisi concordiam et finem controversiarum cupiens, in colloquiis, quae die 7. Augusti et sequentibus diebus instituebantur, iam multa plerisque ex suis non placentia concessisset, vetitus est, ne ultra cederet; atque ita colloquium circa finem Augusti mensis exitum habuit, nihilque conclusum est.

Verum Imperator, cum neque preces neque promissa, neque quae ad movendos illos serio, et se praesente, per mensem Septembrem proposta fuissent, quicquam ad reducendos eos ad fidem Ecclesiae Romanae profecisse videret, communis aliorum Principum consensu decretum fecit, et die 22. eius mensis, Electori Saxonie et Protestantibus sociis, eorumque delegatis recitari iussit hoc sensu: Imperatorem tempus illis usque ad d. 15. Aprilis 1531. concedere. intra quod profiterentur, num in omnibus fidei catholicae capitibus consentire vellent cum Principibus aliquis membris Imperii, qui eorum Confessionem post diligens examen lectamque refutationem communiter reiecerint, et an renuntiatur essent articulis, in quibus adhuc discrepant, sicut ab aliis in colloquio ea de causa habito destitissent. Vetari autem, ne intra tempus hoc indultum quicquam innovarent, nec typis mandari permetterent, fidei Ecclesiae Catholicae et Romanae contrarium. Neque permitti illis, ut quemquam, quemadmodum hucusque fecissent, ad sectam suam pellicerent, neque Catholicos, licet sibi subditos, a libero antiquae religionis exercitio in ditionibus suis arcerent, aut Sacerdotes et Monachos in celebratione Missae et administrandis cum libera potestate Sacramentis impedirent, denique ut cum ceteris Principibus communibus viribus Anabaptistas et Sacramentarios ex Imperio exterminarent. Ceterum, quia longissimo tempore liberum et universale Concilium non fuisset habitum, multi tamen abusus in statu ecclesiastico et politico reperirentur, qui necessario corrigendi essent, Imperatorem, qui cum Pontifice de negotio hoc iamiam tractasset, ex consilio Electorum, Principum et Ordinum Imperii decrevisse, apud Pontificem, Reges et alios Principes Christianos operam impendere, ut illud intra sex menses a fine Comitiorum horum Imperialium, loco commodo indiceretur, intra annum post convocationem habendum.

Principes Protestantes vehementer hoc decreto minime exspectato territi, die sequenti *Apologiam Confessionis* suae a Melanthone compositam*) Imperatori d. 22. Sept. porrexerunt. Sed cum eam ne accipere quidem vellet, et significari iuberet, si non contenti essent hoc decreto, in quo nihil mutaturus esset, vehementius aliud se illis publicaturum: ipsi, obfirmatum illum in proposito suo videntes, statuerunt, se decreto non esse parituros, multa tamen cum veneratione Imperatoris dixerunt, nolle, se cum in sententia illum persistere animadverterent, in hoc negotio molestiam ei amplius exhibere, sed providentiae divinae rem committere. Sic per-

*) Exeperant quidam, dum *Confutatio* a Theologis Pontificis praelegebatur, praecipua eius contenta. Ad ista Melanthon, quamquam legi *Confutationem* ipse non audivisset, communicatis, ut in *Apologiae Praefatione* profitetur, cum aliis Theologis consiliis, responsum compositum, idque Caesari oblatum, sed recusatum fuit. Eo autem iysto, quo illa *Apologia Augustae* scripta erat, edita non est, sed tall, quallem Melanthon sequenti anno 1581. post revisionem formavit, ut idem in illa *praeftatione* refert, simulque indicat, *Confutationem* ipsam a se postea visam esse, quam dicit adeo insidioso et calumnioso compositam, ut fallere etiam cautos in quibusdam locis possit.

missione impetrata in ditiones suas redierunt, relictis ex consiliariis suis, qui usque ad finem comitiorum Augustae manerent. Durarunt ea sex adhuc septimanas, eoque tempore de aliis rebus, (maxime de suppeditiis, quae adversus Turcos poscebantur.) tractatum fuit. At Electores, Principes et Legati Catholici cum Imperatore convenerunt de defendenda religione Catholica, et tuendis, si qui ad eam deserendam cogerentur. Tandem Imperator, cum videret Protestantes ad recusandum, quod considerat, decretum animum obstinasse, comitia finiens, secundum fecit d. 17. Novembr., quo iubebat, solam religionem Catholica in Imperio exerceri, et cuncta, quae prolixe enumerabat, in pristinum statum restitui, omnibus cuiuscunq; conditionis hominibus sub poena amissionis vitae et bonorum praecipiens, ne quidquam in doctrina, ritibus et ceremoniis Ecclesiae innovarent, donec in Concilio aliter esset definitum.

Lectores, qui ampliorem horum Comitiorum historiam legere cupiunt, delegamus ad hosce libros:

1. **Gregorii Pontani** (proprie Gr. Heinse):

Geschichte der Handlungen in der Sache des heiligen Glaubens auf dem Reichstage zu Augsburg im J. 1530. von Dr. Gregorius Heinse, genannt Brück, Kurfürstl. Sächsischem Cangler. *) E Cod. MS. ed. Car. Ed. Förstemann, in eius Archiv für die Geschichte der kirchlichen Reformation in ihrem gesammten Umfange. T. I. Fasc. 1. (Halle bei C. A. Schwetschke u. Sohn 1831. XXXII et 214 pagg.; ult. fol. non num. 8°).